Declarada de Utilidade Pública – D.R. n.º 228, II Série, de 03/10/1991– NIF 502029455

RUA S. VICENTE, 37 – 4710-312 BRAGA – Tel. 253209590 – Fax. 253209599 – Tlm: 961333051 – e-mail: geral@anprofessores.pt

      Exmo. Senhor

      Professor Doutor Alexandre Quintanilha

      Presidente da Comissão de Educação e Ciência

      Assembleia da República

Braga, 11.10.2016   V/Refª: Ofício nº 466/8ª-CEC/2016                N/Ref.ª 141/GP/2016

Assunto: Petição nº 148/XIII/1ª – Pedido de Informação

Excelência,

Em resposta ao solicitado pelo ofício identificado em epígrafe, datado de 29 de setembro de 2016, a

Associação Nacional de Professores (ANP) pronuncia-se sobre o teor do assunto.

Relativamente ao teor inserto e vertido na petição em equação, a Associação Nacional de Professores,

no exercício do direito de pronúncia, de acordo com a Lei do Exercício do Direito de Petição previsto

na Lei nº 43/90 de 10 de agosto, alterada pelas Leis nºs 6/93 de 1 de março, 15/2003 de 4 de junho e

45/2007 de 24 de agosto, concorda com o vertido na petição em apreciação, pelo que é de atender a

iniciativa da peticionária Maria de Fátima da Graça Ventura Brás.

Com os melhores cumprimentos,

A Presidente da Direção Nacional da

Associação Nacional de Professores,

(Paula Figueiras Carqueja)